UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra biblických věd

Lenka Makovcová – Demartini

Biblické motivy v české pop music

60. a 70. let dvacátého století

Funkce a užití biblických motivů v textech písní pop music

na pozadí původní biblické výpovědi

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Josef Bartoň, Th.D.

Praha 2013

2

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. března 2013 Lenka Makovcová-Demartini

3

Bibliografická citace

Biblické motivy v české pop music 60. a 70. let dvacátého století [rukopis] : Funkce
a užití biblických motivů v textech písní pop music na pozadí původní biblické
výpovědi: Diplomová práce / Lenka Makovcová-Demartini; vedoucí práce: Josef

Bartoň. -- Praha: 2013. – 105 s.

Anotace

Diplomová práce „Biblické motivy v české pop music 60. a 70. let dvacátého století:

Funkce a užití biblických motivů v textech písní pop music na pozadí původní biblické
výpovědi“ nejprve v první kapitole uvádí teoretický rámec tématu: vymezuje pojmy,
stanovuje kritéria a představuje metodu výběru použitých motivů a písňových textů.

Dále objasňuje postavení české pop music v kulturně-politickém kontextu daného
období, který je relevantní součástí tématu. Nastiňuje také odbornou reflexi obdobných

témat a poukazuje na funkci a užití biblických motivů v jiných hudebních žánrech
(rock, folk a underground) s důrazem na to, jak se žánrová odlišnost promítá do jejich
využití.

Následující čtyři kapitoly jsou sondami do dané problematiky v žánru pop music,
které zároveň odrážejí jeho vnitřní dynamiku: druhá a třetí kapitola představuje různé

typy a skupiny biblických motivů (obecné motivy, modlitby, biblismy a biblické
postavy) a zkoumá jejich funkční užití v různých písňových textech v porovnání
a s uvedením jejich původního biblického zakotvení a významu. Čtvrtá kapitola se

zaměřuje na funkci vrstvení biblických motivů v textu a zároveň reflektuje pro tento
žánr charakteristické přebírání zahraničních titulů a jejich odraz v české textové verzi.
Pátá kapitola představuje původní české texty, které jsou aktualizací biblického textu

(Mt 2) v kulturně-politickém kontextu doby. Závěr práce tvoří kritické zhodnocení
tématu s uvedením některých implikací pro současnost, na jejichž základě navrhuje

případné „didaktické“ možnosti využití písní (napříč žánry), které s biblickými motivy
pracují.

Klíčová slova

Československo, 60. a 70. léta 20. století, pop music, biblický motiv, folk, rock,

underground, kulturně-politický kontext

Abstract

The thesis „Biblical motifs in Czech pop music of the 1960s and the 1970s of the
twentieth century: The function and using of biblical motifs for pop music lyrics with

the original biblical background and message“ introduces the academic framework of
the topic within the first chapter: the definition of the terms, the criteria and method for

selecting the motifs and lyrics used.
Then, the position of Czech pop music in the cultural and political context

of the period is explained, which is a relevant part of the topic itself. Also an outline

of the academic reflection of the related topic is referred to as well as the function
of biblical motifs in other styles of music (rock, folk and underground music) with

the emphasis on the projection of the stylistic differences into using these topics
for the lyrics.
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The following four chapters are probes into the pop music and biblical motifs
issue.They are meant as the reflection of the the inner dynamics of the genre as well:
in the second and third chapters the selected biblical motifs (general motifs, prayers,

biblicisms and biblical characters) are enlisted and the anylysis of their funcion
and using for various lyrics is provided in comparison with their biblical message

and introducing the original loci in the Bible. The fourth chapter is focused
on the accumulation and stratification of biblical motifs within the lyrics, and,
at the same time it reflects an adoption of the original foreign version for the Czech

lyrics version. This adoption is a distincive feature of the pop music genre. The fifth
chapter introduces the original Czech lyrics that provide a foregrounding

of the biblical texts (Mt 2) within the cultural and political context of the period.
The conclusion consists of the critical evaluation of the topics, it also gives some
implications for our time in terms of various didactic possibilities in using songs

(disregarding the genre), which operate with biblical motifs.
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Czechoslovakia, the 1960s and the 1970s, pop music, biblical motifs, folk, rock and
underground music, the cultural and political context
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Úvod

Znalost bible se v průběhu dějinného vývoje stala znalostí všeobecnou (i když

pochopitelně nikoli jakožto celku, resp. nikoli všech jejích částí ve stejné míře). Proto je

také používána jako významný inspirační zdroj v různých odvětvích umělecké činnosti.

Zejména biblické příběhy a postavy bývají předmětem uměleckého ztvárnění,

literárního, divadelního, výtvarného, filmového i hudebního. Velmi často se v literární

tvorbě prozaické i básnické také setkáváme s odkazy a aluzemi na biblické texty.

Vedle toho mnohé výrazy, jejichž původ je biblický, pronikly do profánního jazyka

a staly se součástí jeho výbavy. Není proto divu, že biblické motivy a výrazy (biblismy)

našly své místo také v textech populární hudby, a to samozřejmě v celosvětové hudební

produkci a v různých žánrech.

Funkce a užívání biblických motivů se v jednotlivých žánrech liší. V této práci

se soustředíme na žánr české pop music (viz 1.1.) v 60. a 70. letech 20. století.

Česká hudební produkce má v námi sledovaném období svá specifika, daná

historicko-politickým vývojem, resp. totalitním režimem, jak bude uvedeno v první

kapitole (1.3.) A právě v tomto kontextu, kdy vlivem komunistické ideologie byly

náboženství a veškeré s ním související projevy potlačovány a omezovány ve všech

sférách prostřednictvím cenzury a nejrůznějších dalších mechanismů (tedy také ve sféře

hudební produkce a zvláště pak textů), zjišťujeme, že biblické motivy se přesto

v textech objevovaly, (i když v závislosti na politickém vývoji jejich četnost klesá,

až mizí v průběhu 70. let), a i když jejich funkce i užití se značně různily.

Dále si také všimneme, jakou roli hrála populární hudba a její specifický žánr pop

music, resp. některé konkrétní písně tohoto žánru (s biblickým motivem / motivy)

v kontextu doby a v souvislosti s politickými událostmi roku 1968.

Je také důležité porovnat, jak biblických motivů využívají jiné hudební žánry,

zejména rock, folk a underground. Na rozdíl od jejich užití v pop music existuje na téma

biblických, resp. náboženských motivů ve folku, rocku a undergroundu jak zahraniční,

tak i česká literatura. Absence literatury na téma biblických motivů v pop music,

a naopak jeho zpracování v případě rocku, folku a undergroundu je logickým

důsledkem toho, že tyto hudební žánry s biblickými motivy pracuje vědomě,

to znamená, že skutečně využívá jejich biblickou hodnotu, i když mnohdy velmi

originálním způsobem a s jiným vyzněním, než jaké nese původní biblická výpověď.

Folková a rocková hudba a hudba undergroundu (která z rocku vychází, resp. používá
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jeho hudební formu) souvisí ze své žánrové podstaty s etickými hodnotami, obsahuje

též prvky sociálního či politického protestu. Naopak pop music, jako hudba

tzv. středního proudu, má primárně funkci zábavnou a jiných funkcí nabývá jen

omezeně a ve specifickém politickém kontextu (viz kapitola 1.3.). S tím souvisí i to, že

v pop music často nalezneme využití biblického motivu či biblismu pouze jako

literárního prostředku, nebo že použité motivy se již staly běžnou součástí profánního

jazyka, popř. že nabyly již velmi obecného významu.

Jak již bylo řečeno, bible je významným literárním pramenem, který je ve své

rozšířenosti a všeobecné známosti hojně využíván v umění jako zdroj umělecké

inspirace nebo výrazových prostředků výjimečné estetické či významové funkce.

Je možno diskutovat, zdali i oblast textů pop music lze řadit k umění, jejich úroveň je

často velmi různá. Avšak mnozí autoři písňových textů jsou či byli zároveň básníky,

což se pochopitelně promítá do kvality konkrétních textů a velmi pravděpodobně i do

využití biblických motivů v nich. Není však naším záměrem do hloubky zkoumat

motivaci autora, která může kolísat od uměleckého záměru až k hledání vhodného slova

pro rým. (V pozadí stojí pochopitelně také literární erudice, vzdělání či náboženská

orientace autora.)


[…]

OSA: 313 textů

Fischer Ivo

1924 –1990, český rozhlasový redaktor, básník, dramaturg, textař, publicista,

libretista, scenárista, překladatel.
OSA: 1454 textů

Krečmar Eduard

1942, český písňový textař a libretista, spoluzakladatel a zpěvák průkopnické české

rock´n´rollové skupiny Sputnici.
OSA: 1487 textů

Plicka Ivo

1946, spolupracoval s Petrem Novákem. V osmnácti začal psát pro Petra Nováka texty

a později vystupoval i s George & Beatovens. Koncem šedesátých let už psal i pro další
interprety a skupiny, ale na začátku let sedmdesátých odešel do zahraničí. Nikdy
nepřestal s Petrem Novákem spolupracovat, ale počátečního úspěchu spolu už nikdy

nedosáhli.
OSA: 183 textů

104

Poštulka Vladimír

1943, český textař, spisovatel. Je autorem textů k mnoha populárním písním.
V roce 1968 začal psát texty především pro divadlo Apollo a brněnské nebo ostravské

zpěváky, později pro zpěváky divadla Semafor a některé další interprety, především
pro Helenu Vondráčkovou a Martu Kubišovou.

OSA: 752 textů

Rada Petr

1932 – 2007, český písňový textař a básník.
V druhé polovině 20. století psal texty písní pro Hanu Hegerovou, Karla Gotta,

Waldemara Matušku, Václava Neckáře, Evu Pilarovou, Hanu Zagorovou. Pro Martu
Kubišovou vytvořil text známé písně Modlitba pro Martu, skladba, která se v jejím
podání stala v roce 1968 výrazem národního odporu proti sovětské okupaci.

Roku 1968 získala jeho píseň Cesta ocenění na festivalu Bratislavská lyra.
Se skladatelem Petrem Hapkou svého času tvořil nerozlučnou autorskou dvojici.

Roku 1977 Rada po nátlaku StB, která po něm požadovala spolupráci, emigroval
do Austrálie.
OSA: 456 textů

Schneider Jan

1934, český textař, básník, dramatik, scenárista, novinář, překladatel a divadelní
organizátor, někdejší redaktor Rádia Svobodná Evropa.
OSA: 212 textů

Suchý Jiří

1931, český divadelník, textař, básník, spisovatel, skladatel, hudebník. Spoluzakladatel

Divadla Na zábradlí a Semaforu. Spolupracoval s Miroslavem Horníčkem, Ivanem
Vyskočilem, později vytvořil autorskou dvojici s Jiřím Šlitrem.

OSA: 836 textů

Štaidl Jiří

1943–1973, písňový textař, scenárista, hudebník a divadelní manažer, blízký
spolupracovník zpěváka Karla Gotta a skladatele Karla Svobody.

OSA: 359 textů

Zachařová Pavla

1929–1987, v šedesátých letech působila v divadle Semafor. Je autorkou mnoha textů
s biblickou tematikou, např. Apokryf od Betshedy, Miriam Aronova. Neboj se, Maria,

Vánoční Ježíš, Zachariáš, Žalm 46, Zná Hospodin dny upřímných, Zvěstování atd.
OSA: 37 textů
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IV. Seznam skladeb na přiložených 2 CD (v témže pořadí, jak jsou uvedeny

v diplomové práci):

CD 1

1. K .Kopecký: Schody do nebe (C: K. Kopecký / A: J. Faktor)
2. V. Neckář: Stín katedrál (C: K. Svoboda / A: I. Fišer)
3. M. Kubišová: Mama (C: S. Bono / SA: E. Krečmar)

4. K. Gott: Hej, páni konšelé (C: Jaromír Klempíř / A: Jiří Štaidl)

5. H. Ulrychová: Brána milenců (C: P. Ulrych / A: V. Poštulka)

6. M. Kubišová: Modlitba pro Martu (C: J. Brabec / A: P. Rada)

7. P. Novák: Modlitba za lásku (C: P. Novák / A: I. Plicka)
8. K. Gott: Požehnej, Bože můj (C: G. Stephens, CA: L. Reed / SA: J. Štaidl)

9. H. Hegerová: Píseň o malíři (C: P. Hapka / A: P. Rada)
10. K. Gott: Amen, pravím vám (C: J. Glaser / SA: J. Štaidl)

11. P. Spálený: Když dozrálo víno (C: J. Barry / SA: J. Štaidl)

12. K.Gott: Chraň Bůh (C: D. Kay / SA: Z. Borovec)

CD 2

1. J. Suchý / J. Šlitr: Tu krásu nelze popsat slovy (C: J. Šlitr / A: J.Suchý)

2. W. Matuška: Jezabel (C: W. Shanklin / SA: Z. Borovec)

3. M. Kubišová: Magdalena (C: F. R. Jimenez / SA: J.Schneider)

4. M. Kubišová: Magdaléna (C: L. Svoboda / A: P. Zachařová)

5. L. Kozderková: Maří Magdaléna (C: B. Sedláček / A: L. Černík)

6. Petr Novák: Esther (C: M. Dudáček / A: I. Plicka)

7. M. Černý a Rangers: Balíček karet (CA: traditional / A: M. Černý)

8. Judita Čeřovská: Dominiku (C: soeur Sourir / SA: Jiřina Fikejzová)

9. W. Matuška: Modrý sarafán (C: Aleksandr Valramov / SA: Zdeněk Borovec)
10. K. Gott: Modrý sarafán (C: Aleksandr Valramov / SA: Zdeněk Borovec)

11. M. Chladil, K. Štědroň, P. Sedláček: Píseň mudrců (C. Z. Marat / A: Z. Borovec)

12. Karel Hála: Píseň Herodesova (C: Z. Marat / A: Z. Borovec)

13. Helena Vondráčková: Přejdi Jordán (C: Z. Marat / A: Z. Borovec)

14. Waldemar Matuška: Má malá zem (C: Z. Marat / A: Z. Borovec)