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Diplomová práce:

Biblické motivy v české pop-music 60. a 70. let dvacátého století. Funkce a

užití biblických motivů v textech písní pop-music na pozadí původní

biblické výpovědi, 105 s. [z toho s. 95–105 přílohy; 2x zvukové CD]

Jméno a příjmení (student): Mgr. Lenka Makovcová-Demartini...........................................

Vedoucí práce: PhDr. Josef Bartoň, Th.D. ............................………………………………….

Posudek školitele:

Candidata magisterii Mgr. Lenka Makovcová-Demartini předkládá na katedře biblických věd

k obhajobě diplomovou práci Biblické motivy v české pop-music 60. a 70. let dvacátého století

s podtitulem Funkce a užití biblických motivů v textech písní pop music na pozadí původní

biblické výpovědi.

Co do rozsahu, spis mírně přesahuje (asi 88 „normostran“) minimální délku

předepsanou pro magisterskou diplomovou práci. Kandidátka si zasluhuje pochvalu za

ukázněnost, díky níž dokázala rozsah udržet v parametrech doporučených školitelem a

nenechala text rozběhnout do šíře, ač k tomu téma nepochybně na mnoha místech lákalo.

Poznámky k obsahu a metodě. Spis je rozdělen do pěti jádrových částí. V první z

nich (Historicko-hermeneutický rámec) předkládá autorka celkem přehledným a

srozumitelným způsobem svou pracovní metodu (vyzdvihuji mj. množství písňových textů,

které byly za účelem zkoumání vyhledány, shromážděny a analyzovány) a vymezení hlavních

pojmů (kandidátka mj. pro účely práce vyděluje z biblických motivů jako zvláštní

podkategorii biblismus – je otázkou, zda autorčina definice toto vydělení dostatečně

ospravedlňuje a osvětluje; podotýkám nicméně, že i v samé české stylistice je pojem biblismu

stále vágní a nejednoznačně definovaný), představuje hlavní kulturní a politické souvislosti

daného období (60. a 70. léta) a roli žánru pop music (ve vymezeném „užším“ významu, tj.

jakožto jednoho z žánrů populární hudby) v dobové české společnosti (chválím fakt, že

pasáže věnované dobovým kontextům jsou přiměřeně úsporné, autorka se dokázala zdržet

zabíhavosti a odbočování k podružnostem, což jsou nešvary, k nimž práce tohoto typu

svádějí). Další dvě kapitoly (Biblické motivy v pop music a Biblické postavy) už ukazují na
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zvolených písňových textech specifika uplatnění vybraných biblických motivů, čtvrtá kapitola

(Vrstvení biblických motivů v textu – česká textová verze a originál) se zaměřuje na zjištěné

typy vrstvení biblických motivů. V páté kapitole autorka ukazuje na souboru písní užitém v

televizním filmu (resp. v posledním dílu dobově oblíbeného hudebního seriálu) v konkrétní

vypjaté dějinné situaci (po vpádu vojsk Varšavské smlouvy 1968), jak mohou být biblické

motivy i v textech primárně zábavního žánru pop music specifickým způsobem

reinterpretovány a výrazně aktualizovány. Závěr (s. 86–89) shrnuje výsledky jádrových

kapitol a utřiďuje podstatné poznatky (mj. upozorňuji na důležitý moment, který autorka

„mimochodem“ experimentálně ověřila: v 60. a 70. letech, kdy se biblické motivy v textech

„středního proudu“ poměrně hojně vyskytují, bylo zjevně ještě možno navázat na povědomí

recipientů – dnešní kulturní a náboženská situace již s něčím takovým počítat nemůže), na

samém konci kandidátka předestírá i případné možné využití některých kvalitních starých

písní (různých žánrů) k probuzení zájmu a seznámení s texty biblickými. Za vhodné obohacení

spisu považuji čtyři přílohy (originální textové verze zahraničních písní, jejichž české texty

jsou pojednány ve 4. kapitole; přehled výsledků ankety Zlatý slavík za léta 1962–1968;

informace o autorech, jejichž texty jsou použity v práci ve formě medailonků; 2 x CD

obsahující všech 26 v práci prezentovaných písní). Výtky věcné a obsahové vůči práci

mohou být dle mého soudu vedeny z dvojího úhlu. Sama teologická reflexe, jakou kandidátka

podává, je poměrně nehluboká – vina však myslím není na autorčině straně, je to totiž dáno

samým tématem, které se v průběhu práce prostě ukázalo relativně „málo teologické“. Druhá

slabina spočívá v tom, že jednotlivé sondy, samy o sobě zajímavé, jsou spojeny pletivem

poměrně jemným, chybí zde pevnější uchopení a větší systemizace, kterou podle mého

mínění autorkou zvolený podtitul sliboval (funkce a užití biblických motivů v textech písní

pop-music na pozadí původní biblické výpovědi).

Stránka pravopisná, gramatická a redakční je celkově na slušné úrovni, což bez

pochyby souvisí s autorčinou předchozí filologickou kvalifikací (anglistika), některá

pochybení se však práci přece vytknout dají a zdají se být svědectvím horečného

dopracovávání textu na poslední chvíli. Jde zejména o lapsy redakční (např.: na s. 10 dole je

použit uvnitř úseku vyznačeného uvozovkami znovu týž druh uvozovek; vícekrát je

nestandardním způsobem použito závorek – na s. 7, ř. 20/21 či na s. 11, ř. 19/20; rušivě

působí důsledně uplatňované podtržení u čísel odkazujících na poznámky pod čarou;

„překlepy“ – na s. 81, ř. 11 řes místo přes, na s. 16 dole Federální úřad pro tisk informace

místo ...tisk a informace; na s. 27, ř. 14 vypadl v písňovém textu poslední řádek první sloky

nemyslíš vůbec na sebe a první řádek druhé sloky není tu místa pro tebe byl mylně přesunut
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na jeho místo), někdy i gramatické-syntaktické (s. 7. ř. 30/31 tyto hudební žánry s biblickými

motivy pracuje vědomě, ... využívá; s. 13, ř. 11 tvůrci textů činných v daném období). Z

hlediska stylistiky byla myslím odvedena standardní práce. Text je plynulý, vyslovené

neobratnosti se vyskytnou jen zřídka (použití pomlček na s. 73, ř. 19).

Spis kol. Makovcové-Demartini jako celek podle mého soudu vykazuje v dostatečné

míře kritickou práci s prameny i literaturou, stejně jako samostatné úvahy založené na

vlastních interpretacích. Mám za to, že může posloužit i jako inspirace či odrazový můstek

pro další podobná témata (např. zpracování textů Ivo Plicky, na jehož zjevnou afinitu k

biblickým/náboženským aluzím a motivům autorka poukázala). Práce je výsledkem poměrně

důkladného ponoření do tématu a také vzhledem k uspokojivému formálnímu zpracování ji

doporučuji k obhajobě a s návrhem hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne 2. 5. 2013